

Số:

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày tháng 03 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 471/QĐ-UBND ngày 04/3/2021 của UBND về ban hành Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021

Thực hiện Quyết định số 471/QĐ-UBND ngày 04/3/2021 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục tổ chức, triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu được giao theo Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021 được ban hành theo Quyết định số 471/QĐ-UBND ngày 04/03/2021 của UBND tỉnh gắn với việc thực hiện nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số cải cách hành chính (PAX index), chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS) đối với ngành giáo dục.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị để triển khai thực hiện.

- Các phòng ban của Sở GDĐT, các đơn vị trực thuộc Sở, Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố căn cứ vào nhiệm vụ được giao chủ động thực hiện mục tiêu và nghiêm túc tổ chức thực hiện theo Kế hoạch này.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính

Thực hiện Kế hoạch số 2571/KH-SGDĐT ngày 14/12/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2021 của ngành GDĐT tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông; thực hiện duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia ISO 9001:2015 tại cơ quan Sở.

- Tiếp tục thực hiện việc công khai toàn bộ quy trình thủ tục hành chính, thời hạn giải quyết công việc trên website của Sở Giáo dục và Đào tạo và niêm yết tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh; thực hiện triệt để việc tiếp nhận và trả kết quả TTHC tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh.

- Tăng cường rà soát, kiến nghị thực hiện các giải pháp đơn giản hóa thành phần hồ sơ và cắt giảm thời gian giải quyết các TTHC.

- Tiếp tục thực hiện công khai số điện thoại đường dây nóng; địa chỉ hộp thư điện tử; phân công cụ thể cán bộ theo dõi ghi nhận các thông tin, góp ý về quy trình, thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Tiếp tục thực chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước; thực hiện Quy chế dân chủ, quy chế quản lý, sử dụng tài sản công.

2. Chú trọng đào tạo bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, đội ngũ nhà giáo, nâng cao chất lượng các cơ sở giáo dục toàn ngành.

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện bồi dưỡng thường xuyên cán bộ quản lý và giáo viên trong Ngành.

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên cơ sở vị trí, chức danh, yêu cầu nhiệm vụ và quy hoạch; triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2021.

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nhất là bồi dưỡng ngoại ngữ, tin học để áp dụng các chương trình đào tạo tiên tiến, khuyến khích tự đào tạo để đáp ứng yêu cầu quản lý, giảng dạy trong tình hình mới.

- Tiếp tục thực hiện chương trình giáo dục phổ thông theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất học sinh đúng hướng dẫn của Bộ GDĐT; đổi mới phương pháp, hình thức dạy học và kiểm tra đánh giá học sinh. Tăng cường kỹ năng thực hành, vận dụng kiến thức, kỹ năng vào giải quyết thực tiễn, chú trọng giáo dục đạo đức, kỹ năng sống; giữ vững nề nếp sinh hoạt chuyên môn, tích cực tổ chức các chuyên đề bộ môn nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; chỉ đạo thi, kiểm tra, đánh giá xếp loại học sinh theo đúng quy chế.

- Đẩy mạnh thực hiện công tác phân luồng học sinh tốt nghiệp THCS vào THPT. Tổ chức ngày hội tư vấn hướng nghiệp cho học sinh lớp 9, học sinh THPT.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tăng cường tổ chức các hoạt động sáng tạo, trải nghiệm khoa học.

3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học ở các cơ sở giáo dục.

- Tiếp tục đẩy mạnh tin học hóa trong công tác quản lý, hệ thống thông tin kết nối giữa Bộ với Sở, phòng GDĐT và các cơ sở giáo dục để trao đổi thông tin, hỗ trợ, thực hiện nhiệm vụ. Trang bị đầy đủ máy vi tính và kết nối mạng để phục vụ cho cán bộ, giáo viên, học sinh làm việc và học tập; tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên ứng dụng CNTT trong quản lý, dạy học và kiểm tra đánh giá.

- Chỉ đạo đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy, học và quản lý hồ sơ chuyên môn, quản lý kết quả học tập và rèn luyện của học sinh, sử dụng sổ điểm điện tử trong nhà trường.

- Phát triển hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin theo hướng đồng bộ, hiện đại và đảm bảo an toàn thông tin mạng; khai thác sử dụng có hiệu quả kho bài giảng e-learning, học liệu của ngành để phục vụ nhu cầu tự học của cán bộ, giáo viên, học sinh và yêu cầu đổi mới, sáng tạo trong hoạt động dạy và học; nâng cao kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên trong toàn Ngành.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết TTHC và cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 4; đẩy mạnh tiến độ thanh toán không dùng tiền mặt.

- Ứng dụng công nghệ thông tin để minh bạch hóa quy trình, thủ tục; kết nối, sử dụng cơ sở dữ liệu dùng chung phục vụ công tác quản lý nhà nước.

- Thực hiện Cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 theo Kế hoạch của UBND tỉnh.

- Triển khai thực hiện đồng bộ việc sử dụng Hệ thống phần mềm Quản lý văn bản và hồ sơ công việc tại cơ quan Sở trong việc nhận và gửi văn bản thông qua môi trường mạng.

- Đẩy mạnh tiến độ thanh toán không dùng tiền mặt: Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn tất cả các trường học phối hợp với các tổ chức tín dụng, tổ chức trung gian thanh toán thu học phí bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt; 100% trường học trên địa bàn đô thị chấp nhận thanh toán học phí qua ngân hàng; khuyến khích các trường học xây dựng, chuẩn hóa cơ sở dữ liệu, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật để kết nối, chia sẻ thông tin với ngân hàng, thực hiện thu học phí bằng phương thức điện tử.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng thuộc Sở GDĐT; các đơn vị trực thuộc Sở; phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình ban hành Kế hoạch cụ thể của phòng, đơn vị mình và tổ chức thực hiện.

2. Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở GDĐT; các đơn vị trực thuộc Sở; phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố thường xuyên theo dõi, đôn đốc và tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ thực hiện báo cáo 6 tháng (trước ngày 05/6) và cả năm (trước ngày 05/12) về Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp trình UBND tỉnh.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các đơn vị chủ động đề xuất, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- PGĐ Sở;
- Phòng GDĐT các h, tx, tp;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Website Sở;
- Lưu: VT, AnhBtv.

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Ngọc Châu